
 
 

 
PREFEITURA DE

VALINHOS 
OF. Nº 1024/2021-DTL/SAJIP

Valinhos, em 02 de julho de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1091/21-CMV

Vereador Franklin Duarte de Lima

Processo administrativo nº 8522/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento

em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas pelas áreas

competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da
:

propositura.

Sem mais para o momento, registramos protest ide elevada estima 
e consideração.

Atenciosamente,    LUCIMARA OY VÍLAS BOAS

fefeita Municipal

Anexo: 02 folhas. Ão

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA PMB/pmb

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos 
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP —- CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br—-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



 

 

 
PREFEITURA DE
VALINHOS 

C.I. nº 530/2021 - SS

Valinhos, 22 de junho de 2021.

Para: Departamento Técnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 1091/2021
C.I. nº 1329/2021 — DTL/SAM
(Processo nº 8.522/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 1091/2021 de autoria do vereador

Franklin Duarte de Lima, temos a informar que:

1. Qual é a demanda reprimida atualizada das cirurgias eletivas até a

presente data?

Resposta: Até a presente data contabilizamos uma demanda reprimida de

aproximadamente 3850 casos de avaliação para cirurgia eletiva.

2. Há previsão de estabelecimentodas cirurgias eletivas?

Resposta: Neste momento o Governo do Estado mantém a orientação de

suspenção das cirurgias eletivas, entretanto as cirurgias de urgência estão

sendo realizadas pela Hospital Irmandade da Santa Casa deMisericórdia
de Valinhos.

3. Referente aos serviços terceirizados, a municipalidade possui contrato

com a empresa AME? Este contrato está vigente? Se sim, quais

procedimentos a empresa oferece ao município?

Resposta: Os AME (AmbulatórioMédico de Especialidades) são serviços

de saúde pertencentes a Secretaria Estadual de Saúde, portanto não e

possível serem contratadas. As vagas são oferecidas aos municípios da

região abrangida pelo DRS da região em que o AME está localizado. Os

serviços oferecidos pelos AME são, em geral, consultas especializadas, 
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exames e pequenas cirurgias, tendo cada AE seu próprio

atendimento.

Atenciosamente, 
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